Hieronymus, Sacerdotes qui Eucharistiae ser- factum est, quod docent ex opere operate, ut

viunt, et sanguinem Christi populis ilistri- loquuntur, mereri gratiam, et tollere peccata
buunt : et Gelasius Pontifex, Sacramenti vivorum et mortuorum.

Corporis et Sanguinis Domini divisionem pro- Haec opinio quantopere distet a Scripturis,
hibet, eamque grande Sacrilegium adpellat. ac gloriam Passionis Christi hcdat, Sereniss.

Adhsec, durat hodie hie mos Communionis Regia Majestas Vestra facillime judicabit.

utriusque speciei in Grascis Ecclesii.s qua? Si enim hoc verum est, quod Missa pro aliis

hac in re Romani Pontificis tyrannidi sem- applicari potest, quod peccata tollit et pro-

per restiterunt, neque ejus jugum recipere dest tarn vivis quam mortuis, sequitur Justi-

voluerunt, et testantur Historian turn in Ger- ficationem ex opere Missarum contingere,
mania, turn in multis aliis regionibus ac pro- non ex fide; verum hoc omnino Scripturae

vinciis, verum Communionis usum diu con- repugnat, quse tradit nos gratis propter Chris-

servatum fuisse, sed tandem fulminibus Ro- turn per fidem justificari, ac peccata nobis

mani Antichristi, quibus totum posne orbem condonari, et in gratiam nos recipi, atque ita

terrarum conterruit et subjugavit, homines, non alieno opere, sed propria fide propter
utverisimile est, victi verum Eucharistia? usum Christum, singulos justos fieri: At illi docent

mutarunt, ad quern tamen, per singularem alienum opus pro remittendis peccatis alteri,

Dei Gratiam, as;nita iterum veritate Evau- quod quidem merum est somnium et figmen-

gelica cum Principes nostri, turn alii Evan- turn humauum, repugnans Evangelica? Doc-

gelii Doctrinam profitentes, jam redierunt, et trinae ; nam tune demum adplicatur gratia
sese ac suos in re Universe Ecclesiae max- per Verbum et Sacramentorum usum, cura

ime salutifera, tanquam in libertatem, ex- ipsi utimur Sacramentis, sed isti pro aliis

cusso jugo Pontificio, vendicarunt et adserve- utuntur, quod perinde est ac si pro aliis

runt. Nam qua? causa? Pontificem perinove- Baptizarentur. Neque vero potest dici quan-
rint, ut contra Christi mandatum et institu- topere deformet Christi Gloriam opinio ilia

turn, contra sententiam Sanctorum Patrum, de Missa, qua? ex opere operato conferat gra-
contra consuetudinem Universae Ecclesiae tiam, aut applicata pro aliis mereatur eis re-

Christiana?, Sacramentum divideret, et Lai- missionem venialium et mortalium peccato-
cos Sanguine Domini nefarie spoliaret, fa- rum culpa? et poena? ; idque aperte adversari

cile serenissima Regia Majestas Vestra per- Scriptura?, et a vero usu Missa? sive commu-

spicit. Verisimile quidem videtur, eum vo- nionis longe discedere, vel inde liquet, quia
luisse suain, suique ordinis auctoritatem ac Missa sive Synaxis ideo est instituta, ut fide-

dignitatem, ea ratione augere, et hoc discri- lis qui utitur Sacramento recordetur qua? be-

men inter Laicos et Sacerdotes constituere ; neficia accipiat per Christum et erigat ac

nam etiam nunc clamitant adversarii, laicos soletur pavidam conscientiam; ideoque ibi

debere esse altera specie contentos ; quasi porrigi debet Sacramentum, his quibus opus
regnum aliquod possideant, et ita imperare est consolatione, sicut Ambrosius ait, quia

ipsis liberum sit, ut etiam Christi beneficium semper pecco, semper debeo accipere Medi-
hominibus eripere queant, ad quod potius, si cinam. Atque hie usque ad tempora Gregorii
suo officio fungi vellent, omnes invitare et in Ecclesia Missse usus fuit, neque antea pri-

pellicere deberent. Sed quid Christo cum vatae Missa? cognita? fuerunt ; quod quidem
Belial 1 quid Pontifici cum Christi institute), cum multis aliis Patrum Sententiis patet, turn

cujus ipse se summum adversarium esse satis Chrysostomi, qui inquit, Sacerdotem stare ad

declarat, ideoque turn in hoc, turn aliis salu- altare et alios ad Communionem accersere,

taribus Religionis Christianee Articulis opor- alios arcere : Et ex veteribus Canonibus con-

tuit ipsum a scriptura discedere, imo Doc- stat, unum aliquem celebrasse Missam, a quo
trinam Evangelio consentaneam damnare, ut reliqui Presbyteri et Diaconi sumpserunt cor-

manifestum fieret, eum esse Antichristum, pus Domini, sic enim inquit Canon Nicenus,

de quo passim Scriptura talia prsedixit. Accipiant Diaconi secundum Ordinem post
De Missa privnta.~] Porro in altero Arti- Presbyteros ab Episcopo vel Presbytero, Sa-

culo, De Missa Privata, adhuc magis adparet cram Communionem. Et scribit Epiphanius,
a Romano Pontifice Religionem Christianam in Asia Synaxim ter celebratam singulis sep-
adeo oppressam et obscuratam, ut Christi Be- timanis, nee quotidianas fuisse Missas, eum-

neficium qui eua morte nos redemit, solusque que morem ab Apostolis traditum esse ; qui
est hostia et satisfactio pro peccatis nostris, quidem Missa? usus etiam hodie in Grascis

poenitus sustulerit, et in ejus locum idolola- Parochiis durare dicitur, nam tantum singulis

tricum cultum pro abolendis peccatis in EC- dominicis diebus et festis, fit ibi una publica
clesiam invexerit eanaque suis erroribus et Missa, privatas vero non habent : fuitque
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Graeca Ecclesia hoc nomine longe foelicior sunt, siquidera nihil fuit, quod non Missa ali-

quam Latina, quae meliorem usum ccenae Do- qua expiari posse creditum est. His aucupa-
mini, Synaxis, sive Missae retinuerit, neque tus Pontifex Romanus indulgentias, quibus
vel Sacramentum Corporis et Sanguinis Do- immensam pecuniam ex toto orbe terrarum

mini, contra claram Evangelii Doctrinam di- praedatus est; has Monachorum turbas infini-

viserit, ut paulo ante diximus, neque etiam tas coacervarunt, cum eorum nullas alius

privatas Missas Sacrae Scripturae acerrime esset usus, quam demurmurandi Missas pri-

repugnantes, receperit ; cujus quidem rei vatas, et alioquin inutile terrae pondus forent.

hanc potentissimam causam fuisse arbitra- Has sunt et fuerunt universa pietas, quam
mur, quod Graeca Ecclesia Romanum Epis- Pontifex Romanus profitetur, hanc solam no-

copum auctorem perversae et Idololatricae vit ille Religionem, quae in Missis privatis

Doctrinas, et omnium poene abusuum qui in consistit ; Doctrinam enim Evangelii non,

Ecclesiam introducti sunt, pro summo Eccle- modo non habet, verum acerrime odit et pro
sias Universalis sive Catholicae capite, nun- sequitur, et in summa his Missis ipsam prae-

quam agnoverit. dicationem Verbi Divini Pontifex extermi-

Sed concedunt quidam adplicationes quae navit, ut per omnia Antichristi munere fun-

fiunt in Missa pro vivis et mortuis, et item geretur : Nam in loco unius concionis Verbi,

opiniones, quod ex opere operato gratiamme- amplius mille Missae privatas, hoc est, huma-
reri traduntur, non esse probandas, et dis- ni et commentitii cultus, contra Divinum

putant abolitis illis opinionibus impiis, alia Verbum successerunt
;
cum non Missas fieii

ratione Missas privatas retinendas, nempe sed Evangelium praedicare, et Sacramenta

quia sunt gratiarum actiones, quae possint ab rite distribuere et administrare, Christus

uno vel a pluribus fieri. Haec sane ratio vide- Apostolis, quorum illi volunt esse successo-

tur aliquam habere speciem, estque <ri<f>o res, mandaverit.

<f>a?,a)tov, ut inquit Sophocles, quo in causis Curarunt igitur Illustrissimi Principes nos-

invalidis, et ut ipse ait, morbidis, utendum tri, et alii Evangelii Doctrinam profitentes,
sit. Si Missa tantum esset gratiarum actio, Principes et Status, privatas Missas penitus

possit fortassis tali aliquo praetextu colorari
; aboleri, et verum Missae usum sive Synaxim

verum constat earn principaliter institutam Christi institution!, exemplo Apostolorum,
esse, ut sit Sacramentum quod per ministrum veteris Ecclesiae ac Patrum sententiis con-

alteri exhibeatur, ut accipiens et credens con- formem, in Ecclesiam revocarunt et restitue-

sequatur gratiam. Et hoc quidem principal! runt. Quae quidem Missa sive Synaxis sum-
fine posito, accedit alter de gratiarum ac- ma cum reverentia celebratur, servatis poene
tione ; quare nullo modo ab institutione omnibus usitatis Caeremoniis, quae non repug-
Christi recedere, sed modum et formam illius nant pietati ; et admiscentur Germanicae sive

Institutiones, et exemplum veteris Ecclesiaa vernaculae cautiones ad docendum populum,

sequi et retinere debemus : Nulla enim no- praecepit enim Paulus, in Ecclesia uti lingua
vitas, praesertim in Sacramentis, recipienda intellecta a populo. Porro, quia propter
est, contra formam a Christo traditam, et communionem sive usum Sacramenti Missa
contra exempla veteris Ecclesiae. instiluta est, hi qui sunt idonei et antea ex-

Porro constat privatas Missas esse recen- plorati, sacramento utuntur
; ac dignitas et

tes, et a Romanis Pontificibus introductas, et usus Sacramenti, summa diligentia ac cura

ne hodie quidem, ut paulo ante dictum est, in ex Verbo Dei populo commendatur, ut sci-

Graecis Ecclesiis esse, nisi Parochialesdiebus ant et intelligant homines, quantam consola-

festis, cum quibus adhuc manet vestigium tionem pavidis conscientiis adferat, ac dis-

Communionis : Cum igitur contra Dei Ver- cant Deo credere, et optima quasque ab eo
bum Missa privata introducta sit, eamque hu- expectare et petere.
manum tantum et commentitium cultum esse Et hunc quidem Sacramenti et Missae usum,

adpareat, quis dubitat quin talis Missa, sine Scripturae consentaneum, Deo gratum, et

ullo periculo omitti possit, imo debeat, cum pietati conducibilem esse, Serenissima Regia

repugnet Evangelio 1 Estque pium et sane- Majestas Vestra facile agnoscit ; neque enim
turn opus vprum Missae sive Synaxis usum hie aliquid contra Dei Verbum admittitur,

Ecclesiae restituereacreddere, quo per Roma- imo secundum Christi mandatum et ordina-

num Pontificem, hoc est Antichristum, multis tionem, qui hanc Sacram Communionem ad

jam annis miserabiliter privata fuit, qui qui- hunc finem instituit, omnia geruntur : Nulla
dem adhuc mordicus privatas Missas tenet, est hie admixta, prava, aut impia opinio, ut

adserit, et defendit. Neque id immerito, fa- in Missa privata Papistica, cujus finis et in-

cile enim sentit quod labefactata Missa pri- stitutio cum Evangelio pugnat. Nihil hie

vata, labefactetur, imo mat Universum ejus etiam absque summa reverentia, ordine, et

Regnum et Tyrannis, quae Missis illis nititur ; decoro, digno Ecclesise, fieri cernitur. Au-
ut enim in seminibus causa est Arborum et demusque adfirmare, majore Religione hunc

stirpium, ita hujus luctuosissimi dominatus, verum Missae usum exhiberi apud nos, quam
imperil, tyrannidis, nundinationis et idolola- hactenus unquam sub Papatu privatae Missas

triae Pontificia; semen fuit superstitio Missa- celebratae fuerint, provocamusque ad testi-

rum privatarum : Nam has pepererunt, et monia doctissimorum virorum, qui a Majes-
sustinuerunt, veluti Atlas quidam, totum tate Vestra missi in illis locis fuerunt, ethsec

Papatum ; ad harum norruam omnia red acta ouinia coram fieri viderunt et audierunt.
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Quod enim Adversarii clamitant, Nostros peccatis nostris satisfecit, idque probant
omnes cultus Divinos, omnes Caeremonias, Verba ipsa quibus et Christus et Paulus de
0111110111 denique Religionem abolere et labe- Missa sive Synaxi usi sunt.

factare, ea in re Principibus nostris, et aliis Primum enim inquit Christus, hoc est^Cor-

Evangelii Doctrinam profitentibus, injuriam pus Meum, quod pro vobis traditur. Hsec

faciunt ; et haec eos insigni quadam malevo- sunt Verba promissionis Divinae quae solam
lentia et odio plusquam Vatiniano, ut dici fidem exigunt, quibusque offertur nobis gratia

solet, confingere et comminisci clare adparet, et remissio peccatorum, ergo non est Sacrifi-

cum ex Doctrina nostrorum, quara consenti- cium, hoc est, opus quod Deo offeratur et

entem Sacris Literis in lucem ediderunt, et quidem pro abolendis peccatis. Item Paulus

Scriptis suis universo orbi Christiano pro- ait, Anunciantes mortem Domini : Anunciare

inulgarunt, turn etiam exemplis nostrarum autem non est Sacrificare, hoc est tale opus
Ecclesiarum, in quibus nolint velint cogun- Deo reddere.quo peccata deleantur. Praeterea

tur fateri, omnia religiosius et sanctius fieri, Erangelii textus ita sonat, Fregit et dedit Dis-

quatn apud ipsos ; iiumo Dei beneficio uni- cipulis, inquiens, accipite et comedite te item

versus populus non tantum in templis est re- bibiteex hoc omnes de accipere autem, come-

ligiosior, sed in tota disciplina publica mo- dere et bibere, non est sacrificare, quia haec

destius se gerit, majoremque erga Magistra- opera ex opere operato non delent peccata.
turn civilem, et eos qui Ecclesiis prsesunt re- Neque mandatur hisce verbis, ut nos Deo
verentiam et honorem exhibet, quam unquam aliquid offeramus, sed potius ut ab eo acci-

anteafactum fuerit; et hoc sincerae Evangelii piamus, quia addit, pro vobis traditum, et

Doctrinae acceptum referre debemus, quaa sin- sanguis qui pro vobis efFunditur ; quae Verba

gulos, rectius omnibus Pontificiis constituti- ostendunt, non exhiberi a sumentibus Eu-

onihus, sui officii admonet, et sola in quibus charistiam Deo Sacrificium, sed donum ho-

re vera pietas ac cultus divinus consistat, minibus datum. Prasterea vero nemo dicit

tradit ac docet. Laicos cumsnmuntSacramentum.Sacrificare:
Porro, quod Missae collocatte ad quasstum, at quantum ad hanc Sacram Communionem,

ut sub Papatu accidit, turpiter prophanentur, Missam, sive Synaxim pertinet, nulla est

quodque hie abusus in omnibus poene templis ratio diversitatis, cum idem Christus uno
latissime pateat, non est obscurum : Nam eodemque tempore ac memento, propter eun-

Christi beneficium qui nos precioso suo san- dem finem et usum, hoc Sacramentum absque
guine redemit, idque gratuito pro vili stipe et differentia utentiumSacerdotumvel Laicorum
mercede vendere, et tale etiam opus inde instituerit. Et quemadmodum prohibitio utri-

constituere velle, quod ex sui natura, hoc est usque speciei, humanum tantum commentum
ex opere operato, mereatur gratiam, et possit et mandatum est ; ita quod de Sacrificio

adplicari pro peccatis aliorum, mortuorum et Missae ex opere operato gratiam promerente
vivorum, quis non videt summam esse impie- traditur, humana tantum opinio est, contra

tatem 1 Quid enim est corpus Domini in- Verbum Dei, il quo in rebus maximis, nempe
digne tractare et sumere, si hoc non esset ? ad remissionem peccatorum, salutem anima-
An potest etiam magis impium quidquam dici, rum, et vitam aeternam pertinentibus, nullo

quam illide Missis istis docuerunt? Nempe modo est discedendum : Non enim frustra

quod Christus sua passione satisfecerit pro Paulus inquit et bis repetit, si nos, aut Ange-
peccatis Originis, et instituerit Missam, in lus de Coelo Evangelizet vobis praster id quod
qua fieret Oblatio pro quotidianis delictis Evangelizavimus et accepistis, Anathema sit.

mortalibus et venialibus : cum Christus po3- Prasterea nee potest ratio diversitatis ad-

nitentiam et remissionem peccatorum prasdi- signari ex Sacris Literis, cur magis dicanteos

cari mandaverit : Missam vero, hoc est Syn- qui Sacramento Eucharistis fruuntur Sacri-

axim, ad alium plane finem instituerit, viz. ficare, quam illos qui alio Sacramento, ut Bap-
ut porrigatur Sacramentum his quibus opus tismo, utuntur, cum utrumque nihil aliud sit,

est consolatione, et ut per Verbum et Sacra- quam Sacramenta, quas Christus horum in-

mentum credentes gratiam recipiant, et re- stitutor et auctor prorsus ad alium finem,
missionem peccatorum consequantur, non ut quam ut sint talia Sacrificia, qualia illi com-

ipsi suum opus, quod quale quale sit, hutna- miniscuntur, ordinavit. Sed oportuit, Ro-
uum figmentum, humanus cultus est, contra manum Pontificem Missas privatas, ad op-

Scripturam Deo offerant ac sacrificent. Hoc primendam Christi, cum ipse hostis est, glo-
enim non placat Deum, ut Christus ipse in- riam attollere, ut populum Christianum a

quit, se frustra coli mandatis hominum : Nam veritate Evangelica et agnitione Christi, et

Missam non esse tale opus sive Sacrificium, Sacramentorum legitimo usu, prorsus abdu-

quod mereatur gratiam et prosit etiam aliis, ceret, Christique bonitatem et misericordiam

inde adparet, quia Missa sive Synaxis ad hoc obliteraret. Qui enim Missam tale Sacrifi-

est instituta, non ut Deo aliquid oflferalur, cium esse cogitant, quo Deus placetur, hi non
eedutcommunicantes consolationemhauriant, queunt Christi beneficium expendere pro dig-
et veluti pignus sen certum signum gratiae ac nitate, et in terroribus ac doloribus irae et

bonae voluntatis Dei erga se recipiant, atque judicii Dei nen habebunt refugium, neque
ita recordentur mortis Christi, hoc est, bene- bona conscientia poterunt dona et signa amo-
ficiorum quae per Christum accipiunt, qui ris divina agnoscere, si alieno opere Deum
quidem pro nobis mortuus est, solusque pro placari et peccata remitti sibi persuasum ha-
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beant : Nam illi ipsi qui nituntur impias opi-

niones de Missa privata excusare, hoc prae-

textu, quasi Missa ideo vocetur Sacrificium,

quia sit gratiarum actio et sacrificium laudis,

hi convincuntur propriis ipsoruin testimoniis

et Scriptis quas de Missis extant, haeque per-

suasiones horainum animis etiam hodie de

Missis privatis
inhaerent : sic enim Thomas

iuquit in Opusculo de Sacramento Allans,

cur Missa instituta sit 1 Corpus Domini se-

mel oblatum est in cruce, pro debito originali,

sic offeratur jugiter pro quotidianis delictis

in Altari, ut habeat in hoc Ecclesia munus

ad placandum sibi Deum super omnia legis

Sacrificia preciosum et acceptum.
Alexander Papa, nibil in Sacrificiis Eccle-

siae majus esse potest, quatu Corpus et Sanguis

Christi, nee ulla oblatio hac potior est, sed

omnes praecellit : item ipsa veritas nos in-